第２０８９回例会報告議事録
日時　２０年１２月１６日（火曜日）
場所　ホテル　マークワン　我孫子
時間　１２：３０点鐘

ロータリーソング「奉仕の理想」
ゲスト：	小野会員のご子息
	 ヘヴォセンカ劇団（フィンランド）
	 日本公演ボランティア
	 海老原直矢様

鈴木公三会長会長挨拶
　次年度の研修セミナーの案内が来ています。
３月１日（日）地区研修セミナー
３月２０日（祝・金）会長エレクト研修セミナー
４月２９日（祝・水）地区協議会
９月２８日（月）地区記念大会ゴルフ大会
１０月２４日（土）・２５日（日）地区大会

　手賀沼エコマラソンの星野委員長よりお礼状
が届いています。
　今日、６時半より私どもの幼稚園でファイヤ
サイドミーティングを行います。
　「子供の夢を形に」「会員増強」について、
皆さんとゆっくり話し合いたいと思います。

星野出席委員長出席報告
出席率８８.８８％

立野親睦委員長親睦委員会報告
　先週の１０日（水）の家族親睦会、２６名の
参加で賑 し々く楽しくやらせていただきました。
ありがとうございました。
　来年２月に家族旅行を予定しております。

房総あたりで３０名くらいは集めたいと思ってお
ります。詳細が決まりましたらお知らせします。
ぜひ積極的なご参加の方をお願いいたします。

小池Ｒ情報委員長情報委員会報告
本日６時半から会長の幼稚園の方でファイヤサイドミーティングがあります。
１１名の参加予定です。会費は３,０００円の予定です。宜しくお願いいたします。

フィンランドのヘヴォセンケンカ劇団公演事業の市民オーナー募集のお知らせ
日本公演ボランティア　海老原直也氏
（ビデオ上映）
　１月にフィンランドからヘヴォセンケンカ劇団
の方たちに来ていただき、１３・１４日に幼稚
園や保育園の子供たち向けの無料の人形劇公
演と、１８日に一般公演を企画しております。
　自分が我孫子で育ち、いろいろな大人の方々
にお世話になり、今度は自分が地域の子供た
ちに夢を与えたいという気持ちで、フィンランド
に自ら行って、フィンランドの劇団を我孫子に

呼び寄せました。それを１年程前に企画しまし
て、今回ロータリーのテーマでもある「夢をか
たちに」、夢を現実にということで、１月１８日
に開催するはこびとなりました。
　ぜひこの事業を皆様方に理解していただく
と同時に、費用がかかるため少しでも多くの方
に市民オーナーとして参加していただければと
思います。宜しくお願いいたします。

（最終ページにチラシ掲載）

小野会員ご子息白樺派のカレー普及会より
　本日は本年度最最終の例会にお邪魔させて
いただいてありがとうございます。
　いつも父が大変お世話になっております。
フィンランドのヘヴォセンケンカ劇団と白樺派の
カレーをご紹介させていただきます。
　白樺派のカレー普及会は２００３年に発足

し、「夢を形に」というテーマのもと、ロータ
リーと同じような流れの中でやらせていただい
ております。これが今、夢が形になり全国展
開する段階となりました。まだ食されていない
方は、ぜひ召し上がってみてください。

（最終ページにチラシ掲載）

ニコニコＢＯＸ
お名前 メッセージ 金　額
松本会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
渋谷会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
小野会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
上村晃一会員 手賀沼カレンダーを頂いて。 １,０００円
小池会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
野田会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
立野会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
高島会員 カレンダーありがとうございます。 １,０００円
滝日会員 カレンダー頂きました。 １,０００円
丸田会員 カレンダー頂きました。 １,０００円
鈴木会長 カレンダー頂きました。 １,０００円
志賀幹事 カレンダー頂きました。 １,０００円
和上会員 カレンダー頂きました。 １,０００円
小川会員 カレンダー頂きました。 １,０００円
山本会員 カレンダー頂きました。 １,０００円

星野会員 エコマラソンご協力ありがとうございます。
カレンダー頂きました。 １,０００円

当 日 計 １６,０００円
今期累計 １７７,０００円

志賀幹事幹事報告
・例会変更のお知らせ
	 柏西ＲＣ	 １月９日（金）夜間例会	 １月３０日（金）移動例会　家族ボーリング大会
	 印西ＲＣ	 １２月２４日（水）家族例会	 １２月３１日（水）休み	 １月７日（水）新年夜間例会
	 沼南ＲＣ	 １月８日（木）新年夜間例会
・印西ＲＣより週報が届いています。
・日本ロータリー親睦ゴルフ全国大会が来年３月１６日（月）が琉球ゴルフクラブにて行われます。

和上会員卓話「天然ガスについて」
　天然ガスであるメタンガスは地球のあちこち
で無尽蔵に出ているガスです。
このガスは一酸化炭素を含んでいない、空気よ
り軽い、安全性が高い、二酸化炭素を含まな
いという特徴があります。
　大気汚染等を防ぐという点で、現在、クリー
ンエネルギーとして脚光を浴びています。各企
業が社会的責任において温暖化防止のため、
油から天然ガスにシフトしています。
　取れる場所は比較的政情が安定している
国 で々、アラスカ、マレーシア、ブルネイ、イン
ドネシア、オーストラリア、サハリン等です。
　「メタンハイドレート」という、一般に「燃え
る氷」と呼ばれているガスがあります。これは
日本近海にゴロゴロあり、９６年分くらいの資
源があるそうです。これから石油や天然ガスが
枯渇するような場合は、これを有効に採用しよ
うと言われています。深い海底のさらに地下に

存在し、現在、採掘技術が経済的に全く合わ
ないという事で、研究目的にしか掘られていま
せんが、政府は２０１８年を目安に商業化でき
るような採掘技術を確立するということで盛ん
に研究しています。
　１１月末にドバイ、カタールに行ってきました。
　カタールは世界で三番目に天然ガスが出る所
です。ちなみに、１番はロシア、２番目はイラ
ンです。カタールには、世界最大の天然ガス基
地があり、それを見に行ってきました。
　最初にドバイに行ってきました。ドバイは観
光開発が盛んで、世界中のセレブたちが遊びに
くる所で、一泊２５０万のホテルなどもあります。
町には至る所に超高層ビルが立ち並んでおり、
スケールの大きい国です。
　アラブ連邦諸国は４３２万人で、アラブ人は
８０万人だけで、後は外国からの出稼ぎだそう
です。

鈴木会長より
　子供たちに無料でということで夢のある素晴
らしいお仕事をされている海老原さんと小野さ
んに、会長提案として、ロータリーから賛助金

を３万円差し上げたいと思いますがいかがでし
ょうか。（拍手）ご賛同いただけましたので、
どうぞご活用ください。

***************************************
事務局への連絡は下記へお願いします
TEL	:	04-7137	-	2211
FAX	:	04-7137	-	2212
メールアドレス　　abiko-rc@aria.ocn.ne.jp
***************************************

ロータリーの友　事務所へのメールは
web@rotary-no-tomo.jp

同　ホームページ　アドレス
www.rotary-no-tomo.jp

ヘ
ヴ
ォ
セ
ン
ケ
ン
カ
劇
団
公
演
チ
ラ
シ

白
樺
派
の
カ
レ
ー
チ
ラ
シ

会長挨拶　鈴木会員

例会風景

丸田会員

親睦委員長　立野会員

例会風景

卓話　和上会員

小池会員

幹事報告　志賀会員

１２月１７日	第１０分区会長幹事会の忘年会が開催されました。

ゲスト　小野様・塩毛会員